PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir crédito
adicional suplementar até a importância de R$ 25.497.467,06 (vinte e cinco milhões,
quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e seis centavos),

PREFEITURA  DE  ITAJAÍ
Rua Alberto Werner, nº 100 - Itajaí-SC

Volnei José Morastoni
Prefeito Municipal

Marcelo Almir Sodré de Souza
Vice-prefeito Municipal

Marcelo Roggia
Secretário Municipal de
   Comunicação Social

[...]

Modalidade de Aplicação / Recurso: 3.1.91.00.00.21 /533
Valor: R$ 450.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da
anulação das dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, na

importância de R$ 25.497.467,06 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e noventa e sete mil,
quatrocentos e sessenta e sete reais e seis centavos):

Órgão: 15000 – Secretaria de Segurança Pública
Unidade Orçamentária: 15015 – Secretaria de Segurança Pública
Funcional-programática: 6.181.9
Ação: 2.123 – Manutenção da Sinalização de Trânsito
Modalidade de Aplicação / Recurso:

[...]

metas, produtos e recursos para financiamento da mesma passam a integrar os anexos
constantes da Lei Municipal nº 6.954, de 24 de outubro de 2018.

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir crédito
adicional especial até a importância de R$ 510.080,54 (quinhentos e dez mil, oitenta reais
e cinquenta e quatro centavos), destinado a criar as dotações abaixo descritas, no orçamento
municipal vigente:
Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1001 – Gabinete do Prefeito
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.283 – Consórcio Multifinalitário

[...]

................................................................... R$ 49.947,59

Art. 4º O crédito adicional especial aberto no art. 3º, será coberto com recursos provenientes
da anulação da dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, na
importância de R$ 510.080,54 (quinhentos e dez mil, oitenta reais e cinquenta e quatro
centavos):
Órgão: 3000 – Procuradoria Geral do Município
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria Geral do Município
Funcional-programática: 2.61.1
Ação: 2.8 – Precatórios
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/15

[...]

VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do art. 20, da Lei
Municipal nº 6.991, de 21 de dezembro de 2018, e, considerando o teor do processo
administrativo nº 2650086/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 359.967,05
(trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinco centavos),
destinado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente ao orçamento municipal
vigente:

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí
Funcional-programática: